
Subsidieregeling voorkomen voortijdig schoolverlaters Doorstroompuntregio 

Vallei 2025 

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

gelezen het voorstel van 10 juni 2025, zaaknummer 486261; 

gelet op de artikelen 3, 7 en 8 van de Algemene subsidieverordening Ede 2017; 

besluit vast te stellen de: 

Subsidieregeling voorkomen voortijdig schoolverlaters Doorstroompuntregio Vallei 2025. 

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. ASV: de geldende Algemene subsidieverordening van de gemeente Ede 

b. D oorstroompuntregio Vallei: de regio bestaande uit de gemeenten Ede, Wageningen, Veenendaal, 

Barneveld, Rhenen, Renswoude en Scherpenzeel; 

c. h et college : het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

d. j ongeren: jongeren van 12 tot 27 jaar, woonachtig, schoolgaand of werkzaam in de Doorstroom- 

puntregio Vallei; 

e. o nderwijsinstelling: de school of onderwijsinstelling zoals bepaald in de Wet voortgezet onderwijs 

2020 (wvo 2020), de Wet educatie en beroepsonderwijs (web) en de Wet op de expertisecentra 

(wec); 

f. o rganisatie: een rechtspersoon/bestuursorgaan die zich ten doel stelt om activiteiten zonder 

(overwegend) winstoogmerk te verrichten; 

g. s tartkwalificatie: een diploma op havo, vwo of minimaal mbo-niveau 2; 

h. VSV-programma : het door het VSV-bestuur vastgestelde VSV-programma 2020-2025. 

Artikel 2. Doel van deze subsidieregeling 
Met deze subsidieregeling wil het college activiteiten in de Doorstroompuntregio Vallei stimuleren die 

ervoor zorgen dat jongeren op school blijven en hun startkwalificatie halen, of jongeren zonder start- 

kwalificatie stimuleren tot onderwijs, zodat zij alsnog hun startkwalificatie kunnen behalen of jongeren 

begeleiden naar een werkplek (voor minimaal 12 uur per week) of een andere duurzame toekomst. 

Artikel 3. Subsidiabele activiteiten en kosten 
1. Burgemeester en wethouders kunnen subsidie verlenen voor voorzieningen en incidentele activi- 

teiten die een regionaal karakter hebben, die toegankelijk zijn voor jongeren in de Doorstroom- 

puntregio en die: 

a. zorgen dat jongeren op school (kunnen) blijven en hun startkwalificatie behalen; 

b. jongeren zonder startkwalificatie stimuleert om (weer) onderwijs te volgen, zodat zij alsnog 

hun startkwalificatie (kunnen) behalen; 

c. jongeren begeleidt naar een werkplek (voor minimaal 12 uur per week) of een andere 

duurzame toekomst, zoals bijvoorbeeld dagbesteding of beschut werk; 

d. bedoeld zijn voor jongeren woonachtig, schoolgaand of werkzaam in de Doorstroompunt- 

regio Vallei; 

e. gericht zijn op het aanleren of verbeteren van psychosociale-, taal-, en/of andere vaardigheden 

bij jongeren, die ervoor zorgen dat jongeren de onder sublid a tot en met c genoemde acti- 

viteiten/doelen kunnen verwezenlijken; 

f. gericht zijn op de ondersteuning en begeleiding van jongeren met psychische, psychosoci- 

ale- of andere individuele problemen die ervoor zorgen dat jongeren de onder sublid a tot 

en met c genoemde activiteiten/doelen niet kunnen verwezenlijken; 

g. bewezen effectief of efficiënt zijn door evidence based of evidence informed methoden; 

h. voor en met het onderwijs en andere belangrijke partners (zoals de Arbeidsmarktregio of 

maatschappelijke instellingen) worden uitgevoerd; 

i. aanvullend zijn op de wettelijke taken van de organisatie op basis van wettelijke kaders en/of 

regelingen; 

j. aanvullend zijn op de activiteiten die ontplooid worden op basis van het VSV-programma; 

k. worden uitgevoerd in het kalenderjaar 2025 en/of 2026. 

2. Uitsluitend kosten die naar het oordeel van burgemeester en wethouders noodzakelijk en redelijk 

zijn voor de aangevraagde activiteiten komen in aanmerking voor subsidie. 

3. Subsidie wordt slechts verleend voor de daadwerkelijk gemaakte kosten. 

Nr. 261305 

GEMEENTEBLAD 17 juni 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2025 nr. 261305 17 juni 2025 1 



4. Niet subsidiabel zijn: 

kosten voor eten en drinken tenzij deze kosten onlosmakelijk verbonden zijn met de activiteit; a. 

b. extra kosten voor uitbreiding of verplaatsing van de huisvesting; 

c. aanschaf van gebruiksgoederen, tenzij aangetoond kan worden dat deze noodzakelijk zijn 

voor de uitvoering van de activiteit waarvoor de subsidie wordt aangevraagd; 

d. overige materiële investeringen, tenzij aangetoond kan worden dat deze noodzakelijk zijn 

voor de uitoefening van de activiteit waarvoor de subsidie wordt aangevraagd, dit ter beoor- 

deling van het college. 

Artikel 4. Subsidieontvanger 
Voor subsidie op grond van deze regeling komen in aanmerking organisaties of onderwijsinstellingen 

die zich onder andere tot doel hebben gesteld om voortijdig schoolverlaters te voorkomen in de Door- 

stroompuntregio Vallei. 

Artikel 5. Subsidieverplichtingen 
De subsidieontvanger is verplicht medewerking te verlenen aan de evaluatie van de subsidieverstrekking 

door het college. 

Artikel 6. Subsidieplafond en wijze van verdeling 
1. Het subsidieplafond voor deze regeling bedraagt € 535.000. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen het subsidieplafond tussentijds wijzigen. 

3. Voor zover het subsidieplafond niet toereikend is om alle aanvragen, die in aanmerking komen 

voor een subsidie, toe te kennen, verdeelt het college de subsidie op volgorde van binnenkomst 

van de aanvragen. 

Artikel 7. Weigeringsgronden 
Een subsidie op grond van deze regeling kan worden geweigerd indien: 

a. de activiteiten niet voldoende gericht zijn op het doel en de doelgroep van deze regeling; 

b. de activiteiten naar verwachting onvoldoende effect hebben op het voorkomen van voortijdig 

schoolverlaters; 

c. er onvoldoende aantoonbare regionale samenwerking is met andere organisaties of onderwijsin- 

stellingen in de Doorstroompuntregio Vallei; 

d. de activiteiten behoren tot de wettelijke taken van de organisatie op basis van hun wettelijke kaders 

en/of regelingen. 

Artikel 8. Aanvraag en vaststelling 
1. Aanvragen op grond van deze regeling kunnen vanaf 1 juni 2025 online worden ingediend via 

het Subsidie Volg Systeem (SVS) van de gemeente Ede. 

2. Aanvullend op hetgeen is bepaald in artikel 6 van de ASV dient de aanvraag minimaal de volgende 

onderwerpen te bevatten: 

a. een volledig ingevuld aanvraagformulier in de vorm van het Toetsingskader VSV-voorzie- 

ningen regio Vallei; 

b. een begroting (inkomsten en uitgaven) waarbij de subsidie vanuit de VSV-reservemiddelen 

duidelijk en onderscheidend wordt weergegeven; 

c. een inhoudelijke beschrijving van de activiteiten waarvoor de subsidie wordt aangevraagd 

met daarbij de doelen en resultaten die met de activiteiten worden nagestreefd, hoe de ac- 

tiviteiten daaraan bijdragen en hoe dit gemonitord wordt; 

d. een duidelijke beschrijving van de doelgroep en de aantallen jongeren (bij benadering) 

waarop de activiteiten zijn gericht; 

e. een beschrijving van de wijze waarop directe belanghebbenden bij de jongeren, zoals ouders, 

betrokken worden bij de activiteiten en de aansluiting op de context (de leefomgeving) van 

de jongere; 

f. een beschrijving van de samenwerking met andere (lokale of regionale) organisaties. 

3. Aanvragen kunnen worden ingediend tot uiterlijk 1 augustus 2026. 

4. Bij de aanvraag tot vaststelling van de subsidie dient de aanvrager, in aanvulling op hetgeen is 

bepaald in de artikelen 13 tot en met 16 van de ASV het volgende in te dienen: 

a. een inhoudelijk verslag met hierin een overzicht van de bereikte resultaten in relatie tot het 

doel van de activiteiten die zijn vastgelegd in de beschrijving van de aanvraag zoals benoemd 

in lid 2 a t/m f; 

b. een financieel verslag waaruit de aan de verrichte activiteiten verbonden inkomsten en uit- 

gaven blijken. Hierbij is het subsidiebedrag op grond van deze regeling duidelijk en onder- 

scheidend in het verslag weergegeven; 

Gemeenteblad 2025 nr. 261305 17 juni 2025 2 



c. een korte beschrijving van de manier waarop met welke organisaties is samengewerkt bij 

het uitvoeren van de activiteiten; 

d. een beschrijving van de knelpunten en verbeterpunten bij de uitgevoerde activiteiten. 

5. Een aanvraag tot vaststelling moet uiterlijk 1 maart 2027 zijn ingediend, tenzij in de subsidiebe- 

schikking een andere termijn is bepaald. 

Artikel 9. Hardheidsclausule 
Burgemeester en wethouders kunnen in individuele gevallen artikel 3 buiten toepassing laten of daarvan 

afwijken voor zover de toepassing van die bepaling voor de subsidieaanvrager of -ontvanger gevolgen 

zou hebben die onevenredig zijn in verhouding tot de met de betrokken bepalingen te dienen doelen. 

Artikel 10. Overgangs- en slotbepalingen 
1. Deze regeling treedt in werking op de dag na die van bekendmaking en vervalt op 1 juli 2027. 

2. Deze subsidieregeling blijft na 1 juli 2027 van toepassing op de afwikkeling van subsidies die voor 

de vervaldatum op basis van deze regeling zijn verleend en op bezwaar- en beroepsprocedures 

ten aanzien van die subsidies. Deze regeling blijft eveneens van toepassing op aanvragen waarop 

voor de vervaldatum nog niet is beslist. 

3. Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling voorkomen voortijdig schoolverlaters 

Doorstroompuntregio Vallei 2025. 

  

Vastgesteld in de vergadering van 10 juni 2025, zaaknummer 486261, 

Het college voornoemd, 

de secretaris, 

drs. R.F.  Groen MPA 

de burgemeester. 

mr. L.J. Verhulst 

Toelichting 

Doel van de regeling: het doel van deze regeling is om voortijdig schoolverlaters te voorkomen in de 

Doorstroompuntregio Vallei. 

Subsidieplafonds 

Voor deze regeling is een subsidieplafond vastgesteld. Als het subsidieplafond wordt overschreden 

dan wordt het beschikbare bedrag naar datum van binnenkomst verdeeld. Met andere woorden: wie 

het eerste komt, die het eerste maalt. 

Gemeenteblad 2025 nr. 261305 17 juni 2025 3 


